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Vorwort

Mit der Einführung der Abgeltungsteuer als Teil der Unternehmensteuerreform 2008 be-
gann 2009 eine neue Zeitrechnung für Kunden und Banken. Das erklärte Ziel der Ab-
geltungsteuer: Die Besteuerung von Kapitalerträgen einfacher zu gestalten. Nach mehr als 
zehn Jahren funktioniert die Umsetzung der Abgeltungsteuer bei Banken und Finanz-
dienstleistern weitgehend problemlos, die ständigen Veränderungen der Thematik durch 
neue Verwaltungsanweisungen und Gesetze machen es den Instituten jedoch nicht leicht, 
auf dem aktuellsten Stand der Rechtsvorgaben zu bleiben. Gerade der Flickenteppich an 
Ergänzungsschreiben im Bereich Kapitalertragsteuer und Investmentbesteuerung macht 
die Nachvollziehbarkeit der geltenden Regelungen zu einer echten Herausforderung für 
die Anwender. Auch der enorme Kostenaufwand ist bis heute bei den Instituten ein sensi
bles Thema; dieser wird voraussichtlich auch in den kommenden Jahren nicht deut-
lich sinken.

Das Jahr 2018 brachte eine grundlegende Reform der Investmentbesteuerung mit weit-
reichenden Änderungen bei der Besteuerung von Erträgen auf der Fondseingangs- und 
Fondsausgangsseite. Das Kap. 5 gibt einen Überblick über die Anwendung der neuen Re-
gelungen in Bezug auf Publikumsfonds.

Die sechste Auflage dieses Fachbuches soll die Anwendung der Abgeltungsteuer und 
somit auch die Berechnung der Kapitalertragsteuer aus Sicht der Bankpraxis wiedergeben. 
Hierbei wird detailliert auf die Herleitung steuerlicher Bemessungsgrundlagen ein-
gegangen. Viele Praxisbeispiele und eine verständliche Struktur verdeutlichen die An-
wendung der steuerlichen Vorgaben. Außerdem gibt eine FAQ-Liste am Ende jedes ein
zelnen Kapitels schnelle Antworten auf die wichtigsten Fragen rund um das Thema 
Abgeltungsteuer.

Nicht Bestandteil dieses Buches sind Ausführungen zur Besteuerung im Betriebs-
vermögen sowie zur Erbschafts- bzw. Schenkungsteuer.

Aufgrund des ständigen Wandels der dargestellten Rechtsmaterie sind die Aussagen 
grundsätzlich auf ihre Aktualität hin zu prüfen. Der Inhalt des Buches wurde von den Au-
toren sorgfältig recherchiert; die aufgeführten Beispiele dienen lediglich zur Verdeut-
lichung der beschriebenen Thematik. Das Werk kann eine Steuer- bzw. Rechtsberatung zu 
den einzelnen Themengebieten nicht ersetzen. Der Rechtsstand des Buches ist der 

https://doi.org/10.1007/978-3-658-36987-3_5
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31.12.2021. Entwürfe und Diskussionsgrundlagen zu neuen BMF-Schreiben oder gesetz-
lichen Änderungen sind in der Auflage 6 nicht berücksichtigt.

Für Anmerkungen, Fragen oder Kritik zu diesem Buch steht Ihnen die folgende 
Email-Adresse zur Verfügung: kontakt@abgeltungsteuerbuch.de.

Wir, die Autoren, bedanken uns mit dieser 6. Auflage ganz herzlich bei den verantwort-
lichen Personen, insbesondere im Bundesministerium der Finanzen, die uns in der gesam-
ten Lebensphase des Buches immer wieder mit neuen Themen versorgt haben. Danke 
auch an all unsere Leser, insbesondere für hilfreiche Anmerkungen und auch Kritik; wir 
haben bisher jede Anfrage zu unserem Buch beantwortet und gerne Hinweise auf-
genommen.

Aus rechtlichen Gründen wird erwähnt, dass die Ausführungen des Buches die Auf-
fassung der Autoren darstellen und keine Meinung von Dritten, wie z. B. Auftraggebern 
oder Arbeitgebern widerspiegelt.

Marburg, Deutschland� Oliver Rhodius
Hattersheim, Deutschland� Johannes Lofing 

Vorwort

kontakt@abgeltungsteuerbuch.de
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